
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 61/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4496/2019  
 
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à Locação de imóvel para recepção de estagiários do curso de 
enfermagem da Unioeste/Cascavel que atuarão em Ubiratã. 
 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
Considerando o convênio firmado com a Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste 
e recentemente o Termo Aditivo de Termo de Cooperação Técnica, Científica e Cultural Nº 
001/2017 no qual Ubiratã receberá estudantes para desenvolvimento de estágio de graduação 
do curso de enfermagem no âmbito de saúde em que os discentes irão permanecer em Ubiratã 
durante a semana, sendo a hospedagem responsabilidade do município, se faz necessária a 
locação de imóvel para os mesmos, visto que o custo com hospedagem em hotel seria muito 
mais onerosa. 
 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso X da Lei 8.666/93, 
conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e justificado nos autos do 
processo. 
 
4. CONTRATADA: 
JOÃO BATISTA PETRICA, inscrita no CPF sob o nº 237.420.709-91, situado na Rua Duque de 
Caxias Nº868, AP 03, Centro na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná. 
 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$-4.800,00 (Quatro mil e oitocentos 
reais). 
 
6. VIGÊNCIA:  
A vigência da contratação será de 10/07/2019 a 10/01/2020. 
 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0601 
Despesa Orçamentária: 3422 
Categoria: 339039100000 
Descrição da Despesa: Locação de Imóveis 
Fonte de Recurso: 303 
 

Considerando as justificativas e fundamentações relatadas e levando-se em consideração 
os termos do parecer jurídico expedido pela Assessoria Jurídica, ratificamos a dispensa de 
licitação. 

Ubiratã, Paraná, 03 de julho de 2019.  
 
 
 

HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 
 
 

VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Presidente da Comissão de Licitação 

Nomeada Conforme Portaria 314/2019 



 
EXTRATO DO CONTRATO N° 202/2019 
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº61/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4496/2019 

 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
Locação de imóvel para recepção de estagiários do curso de enfermagem da Unioeste/Cascavel 
que atuarão em Ubiratã. 
 
2. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ n.º 
76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na 
cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes 
Duarte, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 
1.847.057-8 PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
 
3. CONTRATADA: 
JOÃO BATISTA PETRICA, inscrito no CPF sob o nº 237.420.709-91, com sede no endereço Rua 
Duque de Caxias, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, CEP n° 85440-000. 
  
4. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
O valor total do contrato está fixado em R$-4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais). 
 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0601 
Despesa Orçamentária: 3422 
Categoria: 339039100000 
Descrição da Despesa: Locação de Imóveis 
Fonte de Recurso: 303 
   
6. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 06 meses. 
 
7. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 
 
Ubiratã – Paraná, 03 de julho de 2019. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


